宿松县教育局文件

教基〔2018〕209 号

关于开展 2018 年“分享阅读 放飞梦想”

暑期读书征文活动的通知

各乡镇教管办，各中小学：

    “倡导全民阅读，建设书香社会”已经成为全社会的共识，为响

应全民阅读活动号召，丰富广大中小学生的假期生活，培养中小学生

阅读习惯，根据安庆市教体局工作部署和《宿松县中小学“阅读伴成

长工程”实施方案》（教基〔2018〕20号）通知精神，县教育局决定

举办“阅读伴成长工程”系列活动之2018年“分享阅读 放飞梦想”暑

期读书征文活动。现将有关事项通知如下：

    一、活动主题

分享阅读  放飞梦想

    二、活动内容与形式

为引导广大中小学生多读书、读好书，本次活动推荐中小学优秀

图书（见附件），供中小学生阅读。各中小学要积极组织广大中小学

生充分利用课余时间进行阅读，凡在认真阅读思考基础上，撰写的读

后感，均可参加暑期读书征文活动。获市级奖的部分优秀征文集结出

版。

    三、活动对象

    全县中小学生

四、征文要求

1、征文原则上必须是认真阅读所推荐的作品后撰写的读后感；

2、小学生也可以以《故事新课堂》为素材，创作续写或改写故事。

在认真阅读需续编、改编的故事的基础上，充分发挥想象力，创编故

事情节，可运用故事里的主人公续写其他故事。

3、创作作品文体、字数不限，题目自拟。统一用 A4 纸及 word 文

档格式，每篇征文必须单独作为一个文档报送。所有稿件请注明作者

姓名、学校、年级、通讯地址、邮政编码、联系电话和指导教师姓名

（限 1人）。

五、报送方式

征文以学校为单位报送。各有关学校在广泛发动的基础上收集本

校学生作品，并组织人员初评，遴选优秀篇目（不超过 10 篇）于 10

月 26 日前以电子版形式报送至邮箱：zhangke@wxm.com（邮件标题注

明“学校名称+2018 年暑期读书征文”，便于查收），县组委会于 11

月初集中报市教体局基教科参加征文评选。

六、奖项设置

市教体局将根据各地征文报送的数量、质量和各项组织情况，设

优秀征文奖和优秀组织奖若干名。

   （1）征文评选奖项

一等奖：50 名

二等奖：100 名

三等奖：200 名

（2）优秀指导教师奖：50 名

（3）优秀组织奖（学校）：15 所，市教体局颁发奖牌

七、活动要求

    1、坚持原创。作品必须为原创，严禁抄袭，市教体局将对所有获

奖作品的原创性进行审核，若有抄袭，将视情节对相关学校和指导教

师予以通报。

2、精心组织。各中小学要高度重视学生暑期读书征文活动，并与

“安徽省第二届校园读书创作活动”结合起来，将其作为贯彻立德树

人理念，加强学生思想道德教育，推进校园文化建设的一项重要任务，

精心组织，周密安排。市组委会将对各地及学校稿件报送情况进行量

化考核，其数量和质量将作为优秀组织奖、优秀读书品牌活动奖评选

的重要依据之一。

3、提升实效。各地要广泛发动，加强宣传，让更多的学生参与到

读书活动中来。为满足学生阅读需求，便于学生参加读书活动，请各

中小学利用公用经费配备部分优秀图书，也可以按照学生自愿的原则，

到当地新华书店购买。

附件：

1.2018 年暑期读书活动小学生推荐书目(1)

2.2018 年暑期读书活动小学生推荐书目(2)

3.2018 年暑期读书活动中学生推荐书目

宿松县教育局

2018 年 5 月 31 日

抄送：市教体局，市新华书店。

宿松县教育局办公室               2018 年 5月 31日印发

主动公开                  共印 10 份

附件 1：                 2018 年暑期读书活动小学生推荐书目(1)

序

号
书    名 定  价 作  者 出版社

图书

类型
订数

1 故事新课堂（一下、二上，每册 18.00） 36.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

2 数学趣味阅读（一下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

3 故事新课堂（二下每册 18.00、三上，每册 20.00） 38.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

4 数学趣味阅读（二年级下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

5 故事新课堂（三下、四上，每册 20.00） 40.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

6 数学趣味阅读（三下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

7 故事新课堂（四下、五上，每册 20.00） 40.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

8 数学趣味阅读（四下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

9 故事新课堂（五下、六上，每册 20.00） 40.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

10 数学趣味阅读（五下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

11 故事新课堂（六下） 20.00 故事新课堂编写组 安徽少儿出版社 精选故事

12 数学趣味阅读（六下） 20.00 数学阅读编写组 江苏凤凰教育出版社 数学阅读

注：小学低年级版本可推荐学生阅读，不参与征文创作。

附件 2：                2018 年暑期读书活动小学生推荐书目(2)

序

号
年级 书           名 定   价 作   者 出版社

图书

类型
订数

1

1-2

年级

注音版

辫子姐姐故事星球（美绘注音版）·勇敢的小耳朵 18.00 郁雨君 安徽少儿出版社 名家童话

2 快乐读书吧丛书《读读童谣和儿歌》每套 4 册（一年级） 39.80
曹文轩、陈先云

主编
人民教育出版社

教材

同步推荐

3 神犬探长系列·狐狸冤案 20.00 杨红樱 安徽少儿出版社 名家童话

4 汤素兰童话注音本，长着蓝翅膀的老师 20.00 汤素兰 安徽少儿出版社 名家童话

5 住在拼图里的精灵---拇指班长，奇妙假期 20.00 商晓娜 福建少儿出版社 名家童话

6 快乐读书吧丛书《七色花》每套 4 册（二年级） 50.40
曹文轩、陈先云

主编
人民教育出版社

教材

同步推荐

7

小学

中高

年级版

时间都去哪儿了 15.00 麦克唐纳 安徽科技出版社 科普读物

8 爱与智慧校园阅读新小说·樱桃小妹子 18.00 许诺晨 安徽少儿出版社 校园故事

9 曹文轩儿童文学获奖作品（第二辑）·鸟船 20.00 曹文轩 安徽少儿出版社 名家故事

10 动物小说大王沈石溪自选精品集（升级版）·牧羊犬阿甲 20.00 沈石溪 安徽少儿出版社 动物小说

11 幻影游船·4·厄运蓝宝石之谜 20.00 郭妮 安徽少儿出版社 幻想小说

12 刘海栖幽默童话系列·神奇的扁镇·妙计顶呱呱 18.00 刘海栖 安徽少儿出版社 名家童话

13 山中恒儿童成长小说·我的名字叫一男 20.00 山中恒 安徽少儿出版社 成长励志

14 阳光姐姐童心嘉年华·乱糟糟的生日会 20.00 伍美珍 安徽少儿出版社 校园故事

15 城南书坊·英子的故事 25.00 林海音 福建少儿出版社 名家散文

16 资治通鉴故事 19.80 闫仲谕 天地出版社 名家故事

17 徐玲美味校园系列：我们不比老师笨 22.00 徐玲 海豚出版社 校园故事

注：小学低年级版本可推荐学生阅读，不参与征文创作。

附件 3：                 2018 年暑期读书活动中学生推荐书目

序

号
书    号 书       名 定 价 作  者 出版社 出版日期

读者

对象

图书

类型
订数

1 978-7-5397-9863-9 别叫他宝贝，他是行者辛巴 45.00 老极
安徽少儿

出版社
2018-01-01 初中

成长

励志

2 978-7-5397-9663-5 曹文轩儿童文学获奖作品·柠檬蝶 20.00 曹文轩
安徽少儿

出版社
2017-09-01 初中

名家

小说

3 978-7-5397-9664-2 曹文轩儿童文学获奖作品·童年 20.00 曹文轩
安徽少儿

出版社
2017-09-11 初中

名家

小说

4 978-7-5397-8403-8 红色中国（升级纪念版）·偷剧本的学徒 23.00 郝周
安徽少儿

出版社
2015-09-01 初中

主题

故事

5 978-7-5397-8164-8 马爱农童书译丛·黑骏马 18.00 安娜·休厄尔
安徽少儿

出版社
2016-05-01 初中

经典

名著

6 978-7-5397-7113-7 少年与海 25.00 张炜
安徽少儿

出版社
2017-06-01 初中

名家

小说

7 978-7-5397-8635-3 时代少儿人文丛书·房龙的世界·人类的艺术 28.00 缪惟
安徽少儿

出版社
2016-03-01 初中

人文

读物

8 978-7-5397-8303-1 时间旅行者系列·王牌飞行员 19.00

瑞吉娜·贡萨

尔维斯 ，瑞

吉斯·罗莎

安徽少儿

出版社
2016-01-01 初中

科幻

小说

9 978-7-5397-8891-3 徐鲁作品系列（第二辑）·校园弦歌 18.00 徐鲁
安徽少儿

出版社
2016-06-01 初中 诗歌

10 978-7-5397-9381-8 大奖得主儿童文学原创精品系列·梅青梅黄 20.00 韩青辰
安徽少儿

出版社
2017-01-01 初中

名家

散文